
FACULTAD DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN
Comisión del Instituto de Información

ACTA Nº 2
Sesión Ordinaria Nº 2
19 de febrero de 2020

Asisten:   Profa.  Agda.  Paulina  Szafran  – Encargada  de  la  Dirección  del   Instituto
Información;  Orden  Docente:  Gabriela  Quesada  y  Lourdes  Ramos;  Orden   Egresados
Licenciada Teresa Morelli.---------------------------------------------------------------------------------------------
Falta con aviso: Orden Estudiantil  Victoria del Pretaro y Lucio Beltramelli.-------------------------
Faltan sin aviso:  Orden  Egresados  Paola Guedes y Lucía Irigoyen.-----------------------------------
Asiste en Secretaría: Elsa Báez y Gustavo Argibay. ----------------------------------------------------------

Previos:

1) (Exp. Nº 251040-000678-20) Asunto: El Prof. Tit. Mario Barité, solicita la prórroga de
la extensión horaria de 16 a 23 hs. para el docente Gastón Beguerie en su cargo de
Ayudante (Esc. G001, Gdo.1 15 hs.).

Visto: la nota del Prof. Tit. Mario Barité, editor responsable de INFORMATIO, solicitando  la
prórroga de la extensión horaria de 16 a 23 hs. para el docente Gastón Beguerie a fs. 1.
Considerando: 1) la nota de la Profa.  Adj.  Paulina Szafran,  Encargada del  Instituto de
Información solicitando la prórroga de la extensión horaria de 16 a 23 hs. para el docente
Gastón  Beguerie  a  fs.  2.;  2) el  informe  de  Sección  Personal  (fs.  3);  3) el  informe  de
disponibilidad del Depto. Contaduría  (fs. 4).
Se resuelve:
A) Tomar  conocimiento  y  avalar  las  solicitudes  del  Prof.  Tit.  Mario  Barité,  editor
responsable  de  INFORMATIO,  y  de  la  Profa.  Agda.  Paulina  Szafran  –  Encargada  del
Instituto de Información. B) Solicitar al Consejo otorgue al docente Gastón Beguerie, una
extensión  horaria  de  16  a  23  horas  en  su  cargo  de  Ayudante  Gdo.1,  por  el  período
01/04/2020 al 31/03/2021 y sujeto a la renovación del cargo, para continuar con las tareas
de apoyo en la revista académica INFORMATIO.
(unanimidad)

2) (Exp. Nº 251900-000305-20) Asunto: Instituto de Información, solicita la apertura
del llamado a aspirantes para la provisión efectiva de un cargo de Asistente (Gdo.2,
16 hs. N°7119), perfil Bibliotecología para el Depto. Tratamiento y Tranferencia de
Información.

Considerando: 1) la solicitud de la Profa.  Adj. Gabriela Piñeiro – Encargada del Depto.
Tratamiento y Transferencia de la Información,  referente al llamado a aspirantes a un
cargo docente efectivo de Asistente (Gdo.2) a fs. 3. 2) los informes de Sección Personal a
fs. 5 y del Departamento de Contaduría a fs. 6.



Se acuerda sugerir al Consejo de Facultad:

A) Tomar conocimiento de la solicitud de la Profa. Adj. Gabriela Piñeiro – Encargada del
Depto. Tratamiento y Transferencia dela Información;  B) Solicitar al Consejo aprobar el
Llamado a Aspirantes a un cargo efectivo docente de Asistente (Gdo. 2, Esc. G, 16 horas,
puesto  Nº  7119)  para  cumplir  tareas  en  el  Depto.  Tratamiento  y  Transferencia  de  la
Información; C) Solicitar al Consejo apruebe las bases para el mismo (fs. 1 y 2); D) Sugerir
al Consejo de la Facultad que la Comisión Asesora del llamado se integre con la Profa. Adj.
Natalia Aguirre, el Prof. Tit. Mario Barité, y la Profa. Adj. Yanet Fuster.
(unanimidad)

3) (Exp. Nº 251900-000460-20) Asunto: Solicitud de apertura de llamado a pasantías y
becas para Bibliotecología.

Visto: la solicitud de convocatoria semestral a aspirantes a Pasantías y Becas, por parte de
los integrantes de la Comisión de Bolsa de Trabajo – Licenciatura en Bibliotecología.
Considerando: 1)  el Protocolo para la realización de llamados a Pasantías y Becas de la
Bolsa de Trabajo del Instituto de Información (Resol N° 51 del Consejo de la FIC);  2)  los
requisitos de postulación establecidos.
Se resuelve solicitar al Consejo de Facultad:
Realizar la convocatoria semestral para estudiantes de la Licenciatura en Bibliotecología,
para desempeñar pasantías o becas con instituciones que tienen convenios vigentes con
la FIC.
(unanimidad)

Asuntos entrados:

Se altera el orden , comenzando por el punto 6 del orden del día.

6.-  (Exp Nº  251040-005533-19) Asunto: Sección Personal informa el vencimiento del
cargo efectivo de la Profesora Adjunta (Gdo.3, 15 hs) de la Profa. Liliana Gargiulo, del
Departamento  Fuentes  Documentales,  Recursos  y  Servicios  de  Información,  con
fecha 04/03/2020

Visto: el vencimiento en el cargo efectivo de la Profa. Adj. Liliana Garguilo, informado por
Sección Personal (fs.1)
Considerando: 1) la resolución Nº 52 adoptada por el Consejo en fecha 13/08/2015 (fs.2);
2) que se recibió la siguiente documentación: el Plan de Actividades (fs. 5 a 28), Informe de
Actividad Docente (fs. 29 a 43), Plan de Trabajo para el siguiente período (5 años) (fs. 44) y
CV (fs. 45 a 66)

Se resuelve: 
1) Solicitar al Consejo de la FIC, renovar a la docente Liliana Gargiulo, en su cargo efectivo



de Profesora Adjunta, (Esc. G, Gdo. 3, 15 hs. N° de puesto 206389) en el Departamento
Fuentes Documentales, Recursos y Servicios de Información, por un período estatutario
de 5 años, a partir del 05/03/2020.
(unanimidad)
2) Solicitar al Consejo de la FIC, renovar la extensión horaria de 15 a 20 hs.,  a la docente
Liliana Gargiulo, en su cargo efectivo de Profesora Adjunta, en el Departamento Fuentes
Documentales,  Recursos  y  Servicios  de  Información,  a  partir  del  05/03/2020  por  un
período de 5 años.
(unanimidad)

1.-  Asunto:  Acta  Nº  1  de  la  sesión  ordinaria  de  la  Comisión  del  Instituto  de
Información, de fecha 5 de febrero de 2020.

Aprobar el Acta de la Comisión del Instituto de Información, de la sesión ordinaria  Nº 1 de
fecha 5 de febrero de 2020, con las modificaciones realizadas en sala.
(unanimidad)

2.- Asunto: Informe de pasantías remuneradas en GTERM.

Tomar conocimiento y avalar los informes de las pasantías remuneradas (por art. 9) que
realizaron las estudiantes Carolina Saravia y Karen Giacusa en el grupo de investigación
en Terminología y Organización del Conocimiento (GTERM), durante un mes y 9 días, entre
noviembre y diciembre 2019, remitidas por el Profesor Mario Barité.
(unanimidad)

3.- (Exp. Nº 251900-000241-20) Asunto: Instituto de Información, solicita realizar un
llamado a aspirantes para la provisión interina de un cargo de Ayudante (Gdo.1)
para  el  Departamento  Tratamiento  y  Tranferencia  de  Información,  perfil
Bibliotecología.

Considerando: la  solicitud  de  la  Profa.  Adj.  Gabriela  Piñeiro  –  Encargada  del  Depto.
Tratamiento y Transferencia de la Información,  referente al llamado a aspirantes a un
cargo docente interino de Ayudante (Gdo.1) a fs. 3
Se acuerda sugerir al Consejo de Facultad:
A) Tomar conocimiento de la solicitud de la Profa. Adj. Gabriela Piñeiro – Encargada del
Depto. Tratamiento y Transferencia de la Información.  B) Solicitar al Consejo aprobar el
Llamado a Aspirantes de un cargo interino docente Ayudante (Gdo. 1, Esc. G, 16 horas)
para  cumplir  tareas  en  el  Depto.  Tratamiento  y  Transferencia  de  la  Información;  C)
Solicitar al Consejo apruebe las bases para el mismo (fs. 1 y 2); D) Sugerir al Consejo de la
Facultad que la Comisión Asesora del llamado se integre con la Profa. Adj. Natalia Aguirre,
el Prof. Tit. Mario Barité, y el Prof. Adj. Javier Canzani.
(unanimidad)



4.-  (Exp.  251001-000512-19)  Asunto: Propuesta  de  unificación  de  criterios  de
evaluación para la renovación de los docentes interinos.
Mantener en el orden del día.
(unanimidad)

5.-  (Exp.  Nº  251900-000399-20)  Asunto:  Profa.  Agda.  Paulina  Szafran,  solicita  el
cambio de designación de Encargada a Coordinadora del Departamento Información
y Sociedad

Visto:   la  solicitud  de  la  Profa.  Agda.  Paulina  Szafran,  de  cambio  de  designación  de
Encargada a Coordinadora del Depto. Información y Sociedad (fs. 6)
Considerando: 1) el Reglamento de Organización de los Servicios Docentes de la FIC, Art.
21 (fs 1- 3);  2) la Resolución Nº 62 adoptada por el Consejo en fecha 22/08/2019, referente
a las designaciónes de Encargados y/o Coordinadores de los Departamentos del Instituto
de Información (fs.4)  3)  la Resolución Nº 49 del Consejo de fecha 05/09/2019, referente a
la designación como Profa. Agregada (fs. 5)
Se resuelve:
Solicitar  al  Consejo  el  cambio  de  designación  de  la  Profa.  Agda.  Paulina  Szafran,
denominándose Coordinadora del Departamento Información y Sociedad 
(unanimidad)

7.- (Exp. Nº 251040-006010-19) Asunto: Sección Personal informa el vencimiento del
cargo efectivo (Gdo.3, 15 hs) del Prof.  Adj. Pablo Lacasagne del Departamento de
Información y Sociedad con fecha 21/03/2020

Mantener en el orden del día.
(unanimidad)

8.- (Exp. Nº 251900-000436-20) Asunto: Solicitud de apertura del llamado a aspirantes
a Pasantías y Becas de Archivología

Visto: la solicitud de convocatoria semestral a aspirantes a Pasantías y Becas, por parte de
los integrantes de la Comisión de Bolsa de Trabajo – Licenciatura en Archivología
Considerando: 1)  el Protocolo para la realización de llamados a Pasantías y Becas de la
Bolsa de Trabajo del Instituto de Información (Resol N° 51 del Consejo de la FIC);  2)  los
requisitos de postulación establecidos
Se resuelve solicitar al Consejo de Facultad:
Realizar la convocatoria  semestral para estudiantes de la Licenciatura en Archivología,
para desempeñar pasantías o becas con instituciones que tienen convenios vigentes con
la FIC.
(unanimidad)

Próxima sesión 04/03/2020 a las 08 horas. 


